PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

7ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP GESTÃO
2023/2025.

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, quinta-
feira, às 15 horas, devidamente convocados pela Presidente suplente
Raquel Rodrigues Baltar Carvalho, presente, compareceram para
reunião ordinária na sede do Paty Previ os membros Cleusa Maria de
Freitas Portugal, Eliane Correa Teixeira, Ivonete Martins de Paula, Carlos
Cantareli Rocha Clarimundo, Igor Rodrigues Vieira Andrade e Vanda
Dias de Castro Mota. Verificado o quórum de instalação. Presentes o
Diretor Presidente Michel de Souza Assunção Brinco, o Diretor jurídico
Carlos Gustavo Pereira Braga e o Gestor de Investimentos Carlos Midosi
da Rocha. Assistiu à reunião a segurada Rebeca Pires Tartarini,
presença esta facultada a todo segurado do RPPS Paty Previ. Abertos os
trabalhos, o Diretor Jurídico informou que ocorreu um equivoco na
numeração das Deliberações expedidas entre os meses de abril e maio.
A numeração nº 008/2025 foi omitida, passando da nº 007 a 009, o que
ocorreu sem prejuízo nenhum aos conteúdos respectivamente
deliberados nas ocasiões, reuniões de abril e maio de 2025. Informa-se
que foram geradas aposentadorias a Paulo Francisco de Oliveira e Edna
Ramos do Nascimento, D.O. nº 4526 de 01/07/25; Sérgio David
Rodrigues e  Vandir Gomes da Rocha, D.O. nº 4527 de 02/07/25,
registrando-se que do aposentado Vandir Gomes da Rocha foi feita
revisão a partir de Sentença da Comarca de Paty do Alferes, processo
judicial nº 0000894-56.2017.8.19.0072. Consigna-se a análise de
documentação previamente disponibilizada aos membros, a saber:
Parecer do Comitê de Investimentos, maio de 2025; o CMP foi
cientificado do envio ao TCE-RJ da prestação de contas referente ao
exercício 2024, nos autos do processo nº 5764/2025. Tal cientificação
será dada também à Diretora Presidente durante o citado exercício, Sra.
Jaqueline da Silva Lustosa. O Diretor Presidente informou que a
nomeação da nova composição do CMP encontra-se em processo no
Gabinete do Prefeito para nomeação, já com as indicações do Poder
Legislativo e do Sindicato de classe. O Gestor de Investimentos
demonstrou ao CMP o desempenho e a diversificação; que no mês de
maio houveram retornos nos investimentos, que se verificou a subida na
taxa de juros em 0,25 ponto percentual. Todos os fundos estão
enquadrados. O mês de maio se encerrou com o valor total de patrimônio
de R$ 180.716.808,27 (cento e oitenta milhões, setecentos e dezesseis
mil, oitocentos e oito reais e vinte e sete centavos), retorno positivo em
renda fixa e variável.  Foram aprovados o credenciamento de “Atina

Assessoria de investimentos e Estoril Assessor de investimentos, quanto
à Estoril, renovação de credenciamento, aprovado o parecer do comitê
de investimentos referente ao mês de maio de 2025, previamente
submetido à análise, sendo expedidas respectivamente as deliberações
nº 015, 016 e 017 de 2025. Consigna ser esta a última reunião do
mandato 2023/2025, com a atual composição deste Conselho. A Ata,
elaborada pelo diretor jurídico foi disponibilizada para leitura em tela, e
assinada em três vias físicas de igual teor e forma por todos os
presentes.

Vanda Dias de Castro Mota

Conselheira titular

Carlos Cantareli  Rocha Clarimundo
Conselheiro titular

Igor Rodrigues Vieira Andrade
Conselheiro titular

Eliane Correa Texeira
Conselheira titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Ivonete Martins de Paula
Conselheira titular

Carlos Midosi da Rocha
Gestor de investimentos

Raquel Rodrigues  Baltar Carvalho
Presidente suplente do CMP